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ry f Poznań, 11 lutego. Reforma włościańska, tak jak 
|a j)rzez rząd rosyjski przeprowadzona, dała uczućdotąd zle

U ¿1^0 skutki tak wielkiej i radykalnćj zmiany stosunków spo-
' leczcycb, jakkolwiek ta nie tylko najbardzićj pożądaną, ale 

aPl>,iajgwałtowniej konieczną była. Skutki te najsilniej objawiły 
-¿gin tam, gdzie władze miejscowe położyły sobie za cel potaki- 
iliiiwanic wszelkim nadużyciom mogącym wypaść na szkodę szcze­

gólnie p-ześladowanój klasy jako przedstawicielki nienawistnćj 
najtępienie skazanójnarodowości. Objawiły sięone wszakże 

nne i w głębi Rosyi, jakkolwiek nie w takim stopniu; koresponden- 
Mc?a z Mohylowa do Mosk. Wied., twierdzi iż wRosyi a nawet 
•ll’już w gubernii fmoleóskićj prawie nieznać śladów reformy, 
iat-które tak widocznemi są na Litwie i Rusi; korespondencya 
;'ez!zR‘domyskiego do St. Piet. Wied, dostatecznie uczy nas, 
rzjjdiakie oue w tćj ostatnićj przybierają rozmiary. Z różnych 
W: stron Rosyi dają się słyszeć głosy narzekające na brak robc- 
ze'"tnika, na straszną rozpustę i pijaństwo szerzące się niesłycha- 
p?nic tak pomiędzy wiejską jak i miejską ludnością; przedmiot 
, tan zwraca na siebie uwagę nie tylko najpoważniejszych orga- 
iszet nów prasy ale i rozmaitych ciał zbiorowych. Petersburskie i 
^''“zgromadzenie’ gospodarzy wiejskich poświęciło kilka posiedzeń 
¡^¿rozbiorowi pytania o wpływie dni świątecznych na gospodar­

stwo. Kniaź Aleksander Wasilczyków, posiadający oprócz da- 
Poitćrowanego na prawach majoratu Jurborga w gubernii kowień- 
~ekićj jeszcze znaczne dobra w gubernii nowogrodzkićj, cieka- 
ejliwe pod tym względem przytacza zestawienia,: „Kraj i naród 

J rosyjski dla tego biedniejszy cd innych, żemnićj pracuje, mnićj 
^produkuje a więcćj hula“. Na potwierdzenie swego orzecze- 
,falsnia wyliczył on, że rosyjski robotnik, o 30 dni rocznie mnićj 
^¿pracuje cd Niemca, będąc zaś wolnym pracuje znaczni? mnićj.. 

Dni świąteczne przypadają głównie w czasie roboczym, od 29 
czerwca do 1 października r. st. świętują w gubernii nowo- 
grodzkićj oprócz niedzielnych 14 dni, a razem ztemi 26 wciągu 

i trzech miesięcy. Rosyanin prócz tego w sobotę i dnie poprae- ; 
. .‘dzające święta zwykłchodzić dołaźni a że pomieszczenie tychże 
u Kttbyt zwykle jest ciasne, już od południa w te dni pracować 
atmjirzestsje. Dodawszy do tego doie imienin oraz tak zwane 
■z bjłipochmmielje“ po dniach świątecznych, wypada mnićj więcćj , 
”pięćdziesiąt dni rocznie na osobę. Ucząc dzień męski po 30 
• r kop. (2 złp.) a żeński 15 kop. (1 zło.) traci małżeństwo 22 r. 

50 kop. sr. a cała ludność robocza około 337,500,000 r. sr.
\(2,250 milionów złp.) „Oto cyfra, powiada mówca, którą rę­
cznie tracimy z zasobów narodu naszego; na 50 dni w roku 

w^jdajemy się innym wyprzedzać, na 7 lat tracimy cały rok i na 
J lOOOletnim pomniku Rosyi możemy dodać, źeśmy 1381atprze- 

_. baraszkowali; cala przewaga zręczności i pośpiechu rosyjskiego 
VIDCfclobotnika nie potrafią straty tćj wynagrodzić, przyczyny ubó- 
¡fojDjultwa ludu rosyjskiego leżą w nim samym a z uwolnieniem wło- 
i »Ician nie ukróciły one swój siły, owszćm niektóre, działając 

tal., iz większą swobodą, większą szkodę przynoszą samemuż lu- 
!■ (łowi..,. Reforma włościańska i zniesienie odkupu, od których
-—Ttak zbawiennych należałoby oczekiwać skutków, objawiają do- 
znamitąd swe skutki nie w postępie dobrobytu lecz w jakićjś ujemnćj 
»rajszy-dążności rosyjskiego człowieka by nie pracować ale świętować 
!«gihulać“.
i urn
kcie p ,"~Na drugim sejmie robotniczym niemieckimodbytym ze- 
chp*|złćj jesieni w Lipsku, w którym udział wzięło 53 stowarzy- 
akcie njem’eckicli z Wirtembergii, Badenii, z nad Renu, Menu 

jannai. •> (jest ich w ogóle tern 125) podczas rozpraw pomiędzy 
st, k!i Prayszedł na porządek dzienny plan spólny szkół do- 

¡Paciających, o których już dawnićj wspominaliśmy. Zalecono 
'zey&i0 przedmioty nauki: 1) język ojczysty, 2) rachunki, 3) 
•-ScheilPysunbi, 4) buhalteryą procederową, 5) śpiew, 6) gimnastykę.
. Czytania i pisania powinny dostatecznie nauczyć szkoły ele- 
¡me ® toentarne. Jako przedmioty pożądane do wykładów zalecono, 

,iyrt. /..'leo®etrJ’ą, 2) język francuski i angielski, 3) naukę ekono- 
’ J“11 politycznćj, 4) hygienę, 5) naukę o wychowaniu, 6) nauki

przyrodzone, 7) historyą, 8) znajomość praw i ustaw.
Pomiędzy stowarzyszeniami robotników w Niemczech 

się bardzo spółki konsumcyjne. Spółki konsumcyjne 
ni l;M'Ce swJm członkom marki za które wedle układu kupcy 
rzv t rZ^- tani^ towarów dostarczają, okazały się równie ko- 

ystce jak spółki posiadające własne sklepy i składy. Po­
tna Wlono zostawić wybór dowolny między obudwu syste- 
0 ffil! a nawet obadwa z sobą mięszać. Spółki produkujące 
hj(,aD1Ctza^ si§ co do niektórych tylko gałęzi produkcyi, gdzie 

KZe^a zbyt wielkiego kapitału. lane znowu gałęzie, 
iie rh Z kdza małe§° kapitału zakładowego potrzebują, mogą 
buia < i sPÓłek; krawiec i szewc tylko szczupłych potrze- 
ifiiast 'i do urz4dzenia procederu samodzielnego. Nato- 
Cżl j ola nich właśnie przydać się mogą towarzystwa poży- 
łnnł., ’ Zakupna płodów surowych, spólne składy. Kto nie 

samodzielnie prowadzić procederu, temu się przecież 
bardzo Sk>^a konsumcyjna i kasy oszczędności. Zalecano 
H(.L zawięzywać spółki celem sprawiania machin dla spól- 
lejy :U?y kR. Przy towarzystwach pożyczkowych baczyć na- 
ileJ (■ jF naisumiennćj, aby nie pożyczać na utrzymanie życia, 
iowiek« ° J-C(lynie na wyrabianie płodów procederowych i na 
iioca ‘ ze,flle °krotu procederowego, inaczćj towarzystwa przy- 

3agUi, zaiP’ast ratunku.
larebat '?-AZa,’Elu^c^ d>’skusya o urządzeniu mieszkań 
'krze Q a w,.P°rbwnywano doświadczenia poczynione w tćj 
belce ¡T Holandyi i w Lipsku. Dr Heyne z Lipska,
rze2n„p zeds’6kiorczy, zbudował całą wieś złożoną z domów 

- zonych dla robotników w pobliżu Lipska; robotnicy

iąd»>!
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Hiedziela, 12 lutego 1865.
płacąc nieco wyższe komorne, zwolna nabywają na własność 
dom, w którym mieszkają.

Kuchnie ludowe, zwłaszcza dla robotników, zakładane 
w Anglii, dobrze się wiodą i zysk przynoszą.

Spółki rozciągnięto w Anglii nawet do uprawy roli. W r. 
1829 niejaki J. Gurden, właściciel dóbr w Suffolk, 100 mórg 
ziemi wydzierżawił dwudziestu swym robotnikom, którzy je 
własnemi rękami i środkami uprawiali. Mieli oni spłacić po­
życzony im kapitał obrotowy, z osiągnionych zysków. Tak się 
tćż stało. Pieniądze pożyczone na prowadzenie uprawy, ro­
botnicy Gurdonowi w lat kilka,zwrócili, a w przeciągu lat 35 
dorobili się majątku 25,000 funtów szterlingów, czyli 175,000 
tal. Założono po tćm doświadczeniu nową spółkę, a właści­
ciele dóbr okoliczni skorzystał' o tyle, że robotnicy przywią­
zani interesem własnym do miejsca, wolą w czasie wolnym od 
własnych zatrudnień pracować nieco tanićj, byle w pobliżu. 
Robotnicy ci założyli nadto spółkę komisyjną i browar. Ludzi 
lekkich pomiędzy sobą nie cierpią, grunt dzierżawiony upra­
wiają wybornie i dzierżawę płacą jak najregularnićj.

Brak mieszkań dla robotnków daje się czuć szczególnie 
po większych miastach. W Poznaniu gdzie znika corocznie 
mnóstwo małych domków, w których robotnicy mieli przytu­
łek, a gdzie powstają wielkie domy z wielkięmi mieszkaniami, 
gdzie zresztą właściciele domów niechętnie licznym rodzinom 
dawają pomieszczenie, brak dobrych mieszkań wzrasta z ka­
żdym rokiem. Budowanie domów przeznaczonych tylko dla 
robotników i rodzin szczupłe tylko mogących płacić komorne, 
byłoby nietylko zadośćuczynieniem potrzebie gwałtownćj, sle 
i dobrą spekulacyą, byle tylko urządzenie mieszkań było stó- 
sowne. W Anglii, w miastach fabrycznych Alzacyi, a nawet 
w Wiedniu i w Moichowie tworzą się spółki celem dogodzenia 
miejscowym potrzebom tego rodzaju.

NPan raczył nadać gifrejterowi Michalakowi z 3 poznań­
skiego pułku piechoty nr 58 medal za uratowanie życia człowieka, na 
wstążce.

Berlin, 10 lutego. Karna wał tegoroczni jest ożywio ny 
Bale dworskie zamku królewskim i książąt i w prywatnych 
domach codziennie gromadzą licznych gości.

Z Drezna donoszą o przyłg ęia tamże cesarzowćj au- 
stryackićj.

— Wychodzący wFrankfurcienM. Arbeitgeber powia­
da, że w Frankfurcie jak wszędziepoNiemczech stowarzyszenia 
przemysłowe starają się bardzo pilnie urządzać szkoły dopeł­
niające dla młodzieży przemysłowćj. Zaczęto się krzątać na- 
samprzód okołorzemiósł którym rysunek jest najpotrzebniejszy, 
i starano się młodzieży dać wprawę w rysunku z wolnćj ręki 
i technicznym. Potćm starano się o naukę porządną jeome- 
tryi i rachunków o ile potrzebne są do rzemiosła, wreszcie 
uczono czytelnie pisać i w stylu ćwiczono. Przynajmnićj jedna 
godzina tygodniowo wieczorem ma być poświęcona taukom 
przyrodzonym. Niemają to być tylko „wykłady popularne“ 
których zasługa głównie w tćm że pobudzają do własnego ob­
jaśniania się ciekawych, ale ma być „czytanie“ obrachowane 
na to by tego nauczyć co koniecznie potrzeba, które to czyta­
niem?, sięustnieobjaśnianiami dopełniać. Na takie czytanie zale­
cają Glasera krótki rys nauk przyrodzonych z zastósowaniem 
do celów życia praktycznego (Glaser, kurzer Leidfaden der 
Naturkunde, mit Beziehung auf die praktischen Lebenszwecke 
für Volks und Fortbildungsschulen, Frankfurt bei Sauerlaen- 
der, 1858,12 ’/2 sgr.) Pisma pedagogiczne i literackie zalecają 
ten podręcznik.

KRÓLESTWO POLSKIE.
Warszawa, 8 lutego. Z artykułu „nadesłanego“ zamie­

szczonego onegdaj wDz. W ars z. dowiadujemy się niektórych 
dat, tyczących się budżetu oświecenia publicznego w Króle­
stwie Polskićm. Pierwiastkowi) przeznaczoną w etacie sumę 
778,797 rs. na rzecz wychowania publicznego, zwiększono na 
rozkaz cara kwotą dodatkową 459,795 rs. tak, że obecnie do­
chodzi do 1,238,592 rs. Inną rażą wykazywaliśmy, że utrzy­
manie policyi warszawskićj taką sarnę niemal kwotę pochłania. 
Z rzeczonćj sumy postanowiono obrócić na zapomogi dla szkó­
łek wiejskich w gminach uboższych, na wsparcia dla biedcćj 
młodzieży, zwłaszcza włościaóskićj, na płace dla dyrekcyi nau­
kowych itp. ogółem 124,900 rs., dla szkółek średnich, miano­
wicie gymcazyów, których obecnie będzie w Królestwie włą­
cznie z gymnazyami rosyjskićm i protestantskićm 23, ogółem 
134,030 rs. Z sumy tćj przypada na podniesienie płac nau­
czycieli przy gymnazyach i szkołach powiatowych na drugie 
półrocze rb. 24,805 rs.; prócz tego na wzbogacenie gabinetów 
i bibliotek zakładów średnich przeznaczono ciągły kredyt 25 
tysięcy rs. Na żeńskie zakłady naukowe oznaczono w etacie 
sumę 64,202 rs., włącznie z bogatym zasiłkiem ze skarbu na 
instytut Aleksandryjsko maryjski. Instytuta politechniczny 
i Rolniczo-leśny otrzymuję w etacie dodatkowym kwotę 
80,330 rubli srebrnych. Jak wiadomo postanowił rząd 
rosyjski rozdzielić instytuta te, dotąd złączone w Puławach, na 
dwa oddzielne zakłady. Instytut Rolniczo-leśny pozestaje 
w Puławach, natomiast Szkołę Politechniczną przenoszą 
do Lodzi, jako „centralnego miejsca fabryeznśj okolicy 
Królestwa“, a właściwie dla tego, aby młodzież, zamy­
kając ją do zniemczonego miasta, usunąć od wspomnień 
przywiązanych do historycznych Puław, przechrzconych
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już w tym celu na Nową Aleksaadryą. Na pierwsze 
unądzenie instytut w Łodzi wyznaczono 60,000 rubli 
srebrnych, prócz tego 23,400 rubli srebrnych na opłacenie 
czynności instytutu, który zapewne dopiero w ostatnich mie­
siącach br. otwartym zostanie. Ogółem przeznaczono w eta­
cie dla obydwóch zakładów, włącznie z kredytem dodatkowym 
128,555 rs. Zamierzono także urządzić dwie Szkoły Ogrodni­
cze, jednę w Puławach, drugą zapewne w Marymoncie, celem 
praktycznego wykładu ogrodnictwa. Na ten cel przeznaczono 
z budżetu dodatkowego 7250 rs., z których zarazem udzielane 
być mają stypendya 44 uczniom, głównie z dzieci włościań­
skich. W końcu przechodzi autor artykułu do Szkoły Głó- 
wnćj, która ma być zamieniona na Uniwersytet warszawski 
i stósownie do tego hojuićj uposażoną. Mianowicie płace pro­
fesorów mają być podniesione do wysokości płac oznaczonych 
w nowćj Ustawie dla Uniwersytetów cesarstwa. Ztąd tćż pro­
jektowano podniesienie etatu Szkoły Głównćj na drugie półro­
cze rb. na 38,865 rs., całkowity zatćm wydatek w tym roku na 
ten ważny zakład może uczynić 153,765 rs.

Komisya likwidacyjna rozpoczęła nareszcie swe czynności 
i odbywa swe posiedzenia w domu Epszteina przy rogu ulicy 
Królewskićj i Wierzbowśj.

Wedle Gołosu rnisno odkryć w klasztorze Świętokrzy­
skim 00. Misyonarzy „dwie izby, do których jeden wchód był 
zamurowany i dokąd się można było dostać przez szafę przy­
stawioną do ściany i zasłaniającą drugie wejście.“ Gołos 
twierdzi, że znaleziono tam kwity, dowodzące, że zakonnicy 
trudnili się wypożyczaniem pieniędzy na zastaw. W ogóle pi­
sma moskiewskie nie kontentując się upadkiem klasztorów, 
pragnęłyby tysiącznemi zarzutami obrzucić zakonników, któ­
rym naturalnie możność obrony z góry jest odjętą.

Autor dzieła o leśnictwie w Polsce, A. Połujański, otrzy­
mał od cesarza austryackiego złoty medal „artibus et lit- 
teris.“

Ukazem carskim podwyższono płacę urzędnikom w gu­
berniach kijowskiej, wołyńskićj i podolskićj o 5 procent.

Warszawa. 10 lutego. Nadszedł tu urzędownie plan 
reorgauizacył Królestwa Polskiego. Wszystkie komisye rzą­
dowe i rządy gubernialue zostają zniesione i odtąd rozma­
ite gałęzie administracji będą przydzielone jako wydziały 
do odpowiednich ministerstw w Petersburgu. Królestwo po­
dzielone będzie na 27 departamentów z prefektami na czele. 
Namiestnictwo ust aj e, a natomiast mianowani będą naczel­
nik cywilny i naczelny dowódzca wojsk.

ROSTA.
Petersburg, 6 lutego. W trzech guberniach szlachta ze­

brana na zgromadzeniu gubernialnćm oświadczyła, że chętnie 
się zrzecze przywileju wolności od służby wojskowćj, jeźli 
każdy bez wyjątku będzie pociągany do wojska, i system po­
boru urządzi się mnićj więcćj na sposób używany w.Prusiech.

Władze rosyjskie w Taszkieńcie uzyskały od chana Bok- 
liary pozwolenie na budowę dróg z Taszkientu do Jarkundu 
i na Uratpę do Urgieńczy.

W Morskim Zborniku znajdujemy następujące du­
mne wiadomości o moskiewskich st itkach pancernych:

„Szybko rozwijająca się w Anglii budowa statków pan­
cernych, zamówienia otrzymane na te statki przez fabryki an­
gielskie, a następnie rozprawy w Ham; ton-Roads, zwróciły 
na nie uwagę naszego rządu i doprowadziły do przekonania 
o konieczności budowy takich statków i u nas, w Moskwie. 
Dnia 19 czerwca 1861 r. wydaną została decyzya co do zamó­
wienia w Anglii bateryi pancernćj o sile 300 koni, a 16 listo­
pada zawarto kontrakt, dotyczący tego zamówienia z towa­
rzystwem tamizeńskićj fabryki wyrobów żelaznych (Thames 
cron Works). Baterya ta, to nasz Pierwieniec statków pan­
cernych, dla tego, że rzeczywiście urzędownie nazwanćj „pan­
cerną“ łódki Opyt, spuszczonćj we wrześniu 1861 r. z war­
sztatów bałtyckiego zakładu pp. Karr i Macphersona w Peters­
burgu, niepodobna uważać za pancerną. Zaraz potćm zaczę­
liśmy zwiększać powoli naszą flotę pancerną; kiedyzaśkwe- 
stya polska zaczęła nam grozić wojną, wysunęliśmy w doda­
tku do dawniejszych cały dziesiątek statków nowego rodzaju. 
Lato 1864 r. przeminęło przy comiesięcznćm spuszczaniu na 
wodę nowych statków pancernych, i teraz, z początkiem sty­
cznia 1865 r. mamy na morzu 1 fregatę, 2 baterye, 1 dwu- 
wieżową i 10 jednowieżowych łodzi, a na warsztatach jeszcze 
jednę fregatę i 1 bateryą, w ogóle na wodzie 14, a z budują- 
cemi się 16 statków pancernych.“

— Czytamy w Czasie: „Wielokrotnie w ciągu zeszłego 
roku donoszono o pożarach po różnych miastach moskiewskich, 
które zarzucano Polakom tam przebywającym, a jednak histc- 
rya moskiewska mnóstwo stawia przykładów, jak pożary by­
wały dziełem intryg miejscowych lub rozległych knowań poli­
tycznych, jak podpalaczami bywali nietylko prości zbrodnia­
rze, lecz i ci, którzy w pogorzelach ukryć pragnęli dowody 
i ślady przeniewierstwa. Nie dopiero tćż w roku zeszłym usi­
łowano zwalać zarzuty podpalania na Polaków, bo ciemny lud 
łatwo w nienawiści swojćj dawał temu wiarę i odwracał uwagę 
i czujność swoją od istotnych sprawców nieszczęść swoich.

W poparciu tego podajemy w poniższym liście wspomnie­
nie o pożarach w jednćm z miast gubernialnych moskiewskich 
jeszcze roku 1848. Piszący, więzień stanu z r. 1846, był ¡na­
ocznym świadkiem okropności. Skazany na wygnanie do Kau­
kazu, odbywał podróż bardzo powoli i przykuty do drąga wraz 
z towarzyszami swoich cierpień, pędzony przez kozaków, prze-
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bywał wiele miast, a w wielu zatrzymywany był dość długi 
czas w więzieniu, nim go na miejsce przeznaczenia dopędzono. 
Wśród tych przestanków widział wiele i wiele zasłyszał z ust 
samychże Moskali, którzy mu opowiadaniem niesprawiedliwo­
ści, przez siebie samych doznawanych, spółczucie okazać 
chcieli.

Na wstępie owego listu, a list ten kilkanaście lat temu 
pisany, mówi on: „Wszelkie nieszczęścia swoje, wszelkie złe 
zdziałane, Moskwa urzędnicza śpieszy przypisywać machina- 
cyom Polaków, aby usprawiedliwiła wszelkie bezprawia, na 
nich dokonane, aby przeciw nim oburzała naród moskiewski, 
aby zasłoniła swoje machinacye, (a pojedyńczy, aby pod tą 
pokrywą zbogacili się nieszczęściami narodu własnego jak naj­
taniej), a przez to wszystko, aby w ohydę podała Europie na­
ród polski, który pod jój berłem żelaznćm wszelkie możebce 
środki ma odjęte ku odezwaniu się ca rzecz swoją, aby wre­
szcie pokazała także Europie, że burzliwymi Polakami niepo­
dobna jest rządzić łagodnie, że nie da się nic przedsięwziąć 
na stałe, dopóki nie bgdą ukróceni i całkiem przcorganuo-

Dalói co do samych pożarów tak pisze: „Z powodu czę­
stych pożarów w różnych miejscach Moskwy, przypomina mi 
się jeden z nich, nieopisywany, a nawet może niewzmianko- 
wany w Europie, a wydarzył on się w jednćm z miast guber- 
nialnych wielkomoskiewskich.

„Było to w początkach roku 1848, w Riazanie czy Ko- 
stromie, nie pomnę dobrze, bo w obu tych miastach były wtedy 
pożary. Pojawiały się one często i wyniszczyły większą, za­
możną część miasta, szczególnićj bowiem dotykały bogatych 
składów kupieckich.

„Gdy oburzeń e ludności doszło do najwyższego stopnia, 
i gdy głośnemi wołaniami przed domem gubernatorskim do­
magano się, aby zarządzić wyśledzenie podpalaczy i ich uka­
ranie, gubernator oświadczył, że jest mu wiadomćm, iż po- 
ż ry podkładane są przez Polaków, wygnańców, skazanych 
w wielkićj ilości na zamieszkiwanie w mieście gubernialnćm.

„Najwięcej tam było księży unickich, zesłanych za nie- 
przyjęcie szerzonego przez Siemaszkę prawosławia; lecz byli 
także i wygnańcy z innych przyczyn. Między tymi wygnań­
cami największćj powagi używał pewien lekarz z Wilna, któ­
rego n rzwiska dziś sobie już nie przypominam.

„Skutkiem takich wyjaśnień gubernatora, lud oburzony 
rzucił się na domy Polaków i zrabował je, a Polaków zbito 
i uwięziono: wiele kobiet przy biciu pomarło, równie jak 
i wielu księży, nad którymi się z prawdziwie mongolską sro- 
gośeią pastwiono: lekarza zaś wspomnionego, okutego z roz­
kazu gubernatora, oprowadzano po całćm mieście, i bito na 
miejscu każdego pożaru, dopóki pod razami nie wyzionął 
ducha.

„Wkrótce po spełnieniu tych okropnych zbrodni zjechała 
z Petersburga komisya śledcza. Ta wykryła, że podpalaczami 
byli ludzie, najęci przez gubernatora, który dopuszczał się 
tych zbrodniczych czynów w porozumieniu się z kilkoma urzę­
dnikami gubernialnymi. Skutkiem tćj komisji sądowo-śled- 
czćj gubernator skazany został na pozbawienie urzędu, sto­
pnia jeneralskiego, tudzież orderów, i na c ddanie w sołdaty 
bez wysługi do korpusu kaukazkiego (gdziem ja był); innych 
współwinnych także na surowe kary skazano. Lecz wyrok 
wykonany był tylko na najniższego położenia towarzyskiego 
zbrodniarzach. Jenerał zaś i urzędnicy zostali przez cara Mi­
kołaja ułaskawieni.

„Byłem wówczas na Kaukazie w fortecy Temir Chan-Sia­
rze. O jedenaście wiorst od nićj znajduje się mała forteczka, 
Iszkarty, Łztabkwatera dagiestańskiego pułku piechoty, w któ­
rym gubernator miał być prostym żołnierzem O tćm skaza­
niu pułk został uwiadomiony i otrzymał wyi k, wydany na 
owego gubernatora: czytali go wówczas z wielkićm oburze­
niem wszyscy oficerowie. Wyrok ten pewnie w aktach pułko­
wych znajduje się.

„Jenerał Jewdokimow, wówczas dowodzący pułkiem da- 
giestańskim, Moskal poczciwy, urodzony na Kaukazie, nie­
cierpliwie oczekiwał przybycia do swego pułku skazanego gu­
bernatora, aby surowym wymaganiom pełnienia służby prze­
zeń sołdackićj zadosyć uczynić i sumiennie wyrok wykonać. 
Gubernator jednak do pułku, pomimo peryodycznego upomi­
nania się Jewdokimowa, nie przybywał. Ba, po niejakim cza­
sie jenerał Jewdokimow otrzymał rozkaz, aby się więcćj o ska­
zanego nie dopominał.

„Późnićj prywatne listy z Petersburga doniosły, że gu­
bernatorowi tytuły i ranga zostały zwrócone, i że otrzymał 
urząd w ministerstwie spraw wewnętrznych, równy odebra­
nemu gubernatorstwu.

„Sprawa ta i wyrok ogłoszone były w gazetach moskiew­
skich, a mianowicie w Inwalidzie moskiewskim z pier 
wszego kwartału 1848 r. Ułaskawienie zaś nie było ogłoszone 
nigdzie.

„Pokazało się tedy, jak niewinnie Polacy zostali posą­
dzeni, pobici i pomordowani.“

± Paryż, 7 lutego. Monitor ma w tych dniach ogło­
sić dekret cesarski, mianujący komisyą zarządzającą wystawą 
powszechną w Paryżu, która będzie w r. 1867 otwartą. Do 
składu téj komisyi, pod prezydencyą księcia Napoleona zosta- 
jącćj mają wejść pp. Router, Morny, Persigny, Vaillant i inni.

Prawie wszyscy ajenci zagraniczni domu Rothschilda, przy­
byli do Paryża, zrobiło to wielkie wrażenie w świecie finanso­
wym, przypuszczają że musi być jakież ważne przedsięwzięcie 
w projekcie, potrzebujące ogromnych kapitałów'.

Depesze otrzymane zWłoch podają, że król Wiktor Ema­
nuel zadowolnionym był z przyjęcia jakie go spotkało w nowćj 
Włoch stolicy i że z Florencji przesłał list własnoręczny do 
cesarza Napoleona.

— LaFrance tych dni przypomniała słowa LudwikaNa- 
poleona, które tenże czasu onego kiedy był uczniem „Szkoły 
Głównćj w Ham,“ był napisał o systemie parlamentarnym 
w Anglii. Więzień ówczesny w swoich studyach tak się wy-

raził: „W Anglii większa część kwestyi najważniejszych zanim 
przychodzi do parlamentu, pierwćj ro-trząsa się najgrunto- 
wnićj na niezliczonych zebraniach publicznych i prywatnych, 
działających jak koła machiny które materye polityczne gatun­
kują i rozcierają na miazgę zanim pr^jdzie pod wielki wał 
parlamentarny. Członek izby gminnych przybywszy do West- 
minsterujuż zna dokładnie wszystkie przedmioty przychodzące 
pod obrady podczas kadencyi, bo już często mówił o tych ma- 
teryach po mityngach i przy bankietach, a w klubach do któ­
rych należy, raz po raz je przedyskutował. Nie od rzeczy tu 
będzie przypomnieć obyczaj angielski wykluczający z klubów 
niewiasty, które także pod koniec uczt odchodzą od stołu. Oby­
czaj ten nie został bez wpływu na wykształcenie publicznćj 
opinii, bo pod nieobecność kobiet mężczyźni codziennie mają 
sposobność dyskutowania pytań poważnych. We Franeyi prze­
ciwnie deputowany przybywający do parlamentu nic nie słyszał 
o sporach politycznych, chyba to co stało w jego dzienniku, 
i niemiał sposobności poznania gruntownie publicznćj opinii 
i przysposobienia s:ę w utirczbach przygotowanych do wiel- 
Lićj walki z trybuny.“

— Wyszła od kilku dni broszura pod tytułem: „Polityka 
przednićj straży,“ ma być w związku z pojęciami panującemi 
i w Palais-Royal. Silnie występuje ona przeciw encyklice i po­
stępowaniu biskupów francuskich i uznaje, że mnićj cesarzowi 
oddają niż winni i że w końcu bardzićj to zaszkodzi kościołowi 
niż społeczeństwu cywil emu.

Constitutionnel objaśnia okoliczności, którym chce 
zaradzić cesarz Maxymilian przez swe postępowanie względem 
duchowieństwa meksykańskiego. Około trzecićj części dóbr 

j wiejskich a połowy nieruchomości miejskich było własnością 
duchowieństwa a w skutku poprzednich postanowień, równie 
jak i obecnego nie pewnego stanu powstało nadzwyczaj zgubne 
dla wszelkich stosunków zamięszanie w pojęciu mego i twego. 
Porzucono sprawę gruntów, pozwolono domom rozwalać się 

• z powodu ciągłćj niepewności co do przyszłego prawa wlasno- 
i ści. Nawet sądy które nie wyrokują bezwzględnego powróce­

nia nabytej własności duchownćj zagrożone bywają klątwą. 
Szczególnie jednakże skutecznie podziała reforma wprowa­
dzana cesarza na religijny stan Iudyan, którym dotąd ducho­
wieństwo odmawiało bezpłatnego udzielania sakramentów. 
Tak niedawno, skoro pe ien godny ksiądz przeniesiony do 
wioski indyjskićj ogłosił, że bezpłatnie śluby będzie dawał, zja­
wiło się mnóstwo par, którym poprzednio odmawiano połącze­
nia, ponieważ nie mogli opłacić kosztów.

Według wiadomości z Hiszpanii, biskupom pozostawiono 
! zupełną swobodę co do ogłoszenia encykliki, ale rada stanu 
! naganiła tych, którzy zbyt wcześnie ją ogłosili nie czekając ca 
: upoważnienie od rządu. Rząd portugalski, idąc za przykła­

dem rządu francuskiego, zabronił ogłoszenia encykliki.
Od pewnego czasu opinia publiczna zaczyna się zajmować 

usposobieniem umysłów w północnych i południowych stanach 
amerykańskich a każdy statek przybywający z Nowego Jorku 
potwierdza wieści o rozwijającym się w skonfederowanych roz­
drażnieniu przeciwko Franeyi. .Gdyby wierzyć temu co dono­
szą ze wszystkich stron i co mówią w tutejszych kółkach gdzie, 
rzecz dziwna, północni, po raz pierwszy po długim czasie po­
dają rękę południowcem, pojednanie północy zpoludniem mia­
łoby wiele szansy powodzenia. Wspólna nieprzyjaźń przeciw 
Franeyi, byłaby środkiem zbliżenia a przywrócenie unii odby­
łoby się kosztem cesarstwa meksykańskiego. Bezwątpienia 
mniemania te są przesadzone. Można o tćm v nosić i z tego, 
że przepowiednie te nie robią wcale wrażenia w świecie urzę- 

1 dowym. Jakie powody mają dla zachowania takićj spoki jno- 
ści niewiadomo, ale naprzód wątpią o powodzeniu układów 

’ pomiędzy Waszyngtonem a Richmondem a osoby udające do­
brze uwiadomionych utrzymują, iż w żadnym razie rzeczy nie 
wzięłyby tak złego obrotu, żeby gabinet francuski miał pewne 
powody do niepokojenia się, że nakoniec prezydent Lincoln 
udzielił jak najbardzićj zaspakające zapewnienia reprezentan­
towi Franeyi w Stanach Zjednoczonych.

ANGLIA.
* Londyn, 8 lutego. Po odczytaniu mowy tronowćj za­

brał głos ca wczorajszćm pierwszćm posiedzeniu izby lordów, 
hr. Der by oświadczając, iż gdyby się nieobawiał wykroczyć 

1 niejako przeciwko przyzwoitości przez zupełne przemilczenie 
o przyjętym wniosku podania adresu do tronu, pominąłby 
wszelkie uwagi nad mową, która w istocie jest taką, jakićj się 
można było spodziewać od zgrzybiałego starca do konającego 
parlamentu. Przecież przyznać musi, że niektóre ustępy do­
tyczące polityki zagraniczr.ćj nie całkiem go zadowolniły. I tak 
byłby pragnął bliższych objaśnień co do stosunku Anglii do 
Brazylii, i jakie kroki rząd przedsięwziął celem usunięcia po­
żałowania godnego zniechęcenia istniejącego pomiędzy oby­
dwoma państwami. Ustęp o Indyath nie wydaje mu się być 
dość jasnym. Ze względu na wojnę amerykańską pochwala 
neutralność rządu, lecz ubolewa nad niepckojącemi oznakami, 
które przekenują go, że właśnie ta ze stron walczących, która 
na onćj neutralnie! najwięcćj zyskała, nie okazała za nią 

: wdzięczności, jakićj się spodziewać należało. Rząd Stanów 
Zjednoczonych zdradził w ostatnich czasach mianowicie 
przez zamierzone wypowiedzenie traktatu wzajemności po­
między Kanadą a Stanami, jako tćż przez wypowiedzenie 
układji, mocą którego rząd angielski i Str nów Zjednoczonych 
zobowiązały się nie utrzymywać okrętow wojennych ńa 
wodach amerykańskich. Z układu wzajemności ciągną 
Stany Zjednoczone tćż same korzyści co Kanada, co zaś się 
tyczy zobowiązania drugiego, kwalifikowało się ono do 
utrzymania dobrych stosunków i pokoju pomiędzy oby­
dwoma krajami. Otóż obydwa zamierzone wypowiedzenia 
tchną nieprzyjaznym dachem naprzeciw Anglii. Amerykanie 
mówiąc o napaści na kraj Stanów Zjednoczonych, mów ą o fi- 
zycznćj niemożliwości. Postępowanie obrane obecnie przez 
rząd Stanów Zjednoczonych wywoła wielkie niebezpieczeństwa 
i zawikłania.—W ojpowiedzi rekapituluje hr. Russ-ell znaną 
sprawę z rządem brazylskim i twierdzi, że nie można w tćj 
kwestyi rządowi angielskiemu żadnych czynić wyrzutów. Rząd

angielski żądał pierwiastkowo od Brazylii jedynie wyto« 
śledztwa w sprawie pochwytanych i zrabowanych na 
żach brazylskich okrętów, czego rządbrazylski nie uczyni) 
stępnie żądała Anglia do czego prawo międzynarodowej^®] 
ważniało, wynagrodzenia za zrabowany okręt i za domaj,'* “ 
wane wymordowanie załogi okrętowćj. Gdy Brazylia¡¡'s ‘ 
żądaniu odmówiła, rząd aDgielski nakazał środki repre;^' o 
poczćm rząd brazylski pewną kwotę wypłacił, przez copoj^, 
czył, że żądania śledztwa i zadość uczynienia ze strony ą ;(|z 
były słuszne. Rząd brazylski mimo to użalił się nad j 
wykonania środków represyjnych jakoby w intencyi potjf^p 
Brazylii, a jakkolwiek rząd angielski zaprzeczył podobti'e(jzj 
tencyi, poseł brazylski został odwołany. Gdy król porto! roi 
ofiarował w sprawie tćj swe pośrednictwo, Anglia przyjęć m(, 
lecz po zbadaniu podanych przez ministerstwo portugioaDj 
warunków, zmuszony był rząd angielski takowe odrzuci Dy 
nadwerężające prawa przysługujące Jćj K. Mości i ienynifcjjtu 
carstwom morskim. Późnićj przesłała Anglia z swćj sttouyzajn 
pozycye, które wedle wiadomości przed kilku dniami otrj i 
nćj, odrzucono.Lecz rząd angielski pragnie szczerze przjj^jcj 
stosunki dyplomatyczne z Brazylią i dlatego przesłał nowepjjaw! 
zycye, które król portugalski zechce zapewne wręczyć rz^|ey, 
brazylskiemu. Rząd angielski zasłużyłby na nagauę, gdyb; i’, 
zamierzał urazić rząd cesarza Brazylii przez środki przeć roz 
wzięte celem represyi. Lecz rząd angielski postąpił sobifgł, i 
każdy inny w takim razie, i podobnie jak rząd brazjch r 
w sprawie z rzecząpot politą Uruguay, którćj część nawet« ref 
represyi zajął swćm wojskiem. Co się tyczy Stanów Zjeffizo 
rzonych nie zupełnie jeszcze sprawiedliwym jest lord Dj, zi 
w oskarżeniach rządu. W samćj rzeczy jest to zdaniem¡¿ćj i 
wrotnćm, jeźli rząd i kongres Stanów Zjednoczonych 
że rząd angielski zobowiązany jest przeszkodzić wszelkiemoiidtu; 
łowi z ADglii w niesieniu pomocy skonfederowanym. Niepodinją I 
bowiem całkiem temu zapobiedz, jakkolwiek rząd angielskilany 
się duło zabraniał budowy i sprzedaży okrętow w Anglii, któt^ies 
źnićj z w ielką szkodą dlahandluamerykańskiego użyte jako ie fr, 
ta wojenne. Ńiedziw że to rozjątrzyło Amerykanów. Padatępi 
rzecz się ma z traktatem kanadyjskim. Lord Derby zdajfflz n 
mniemać, że Ameryka zupełnie bez przyczyny postąpiła« spi 
sposób. Lecz w rzeczy samćj skonfederowani urządzali» spi 
prawy przeciw Stanom Zjednoczonym z wybrzeży kanadyjiriti 
i nie można wymagać, aby rząd amerykański wystawia!sjprzy 
wojnę morską bez przysposobienia środków obrony. Jdliików 
noc uskarża się, że rząd angielski uznał Południowcó»]«izr| 
stronę wojującą, czyni to bez przyczyny, gdyż Anglia snięd 
wnie do prawa międzynarodowego uczynić inaczćj nie mc^ I 

— Korespondent tutejszy do G. W. tak pisze o widii jes 
stronnictw obecnych w Anglii: Nie sądzę by lord Prior spoiwa 
wał się wielkich walk stronniczych. Torysowie nie będpdzii 
kowali gabinetu; według nich, w stronnictwie wigów roi Cz 
coraz widoczniejszy. Wigowie toż samo mówią o torysacilin 
mnićj słusznie. Torysowie bronią tego co jest, nazyw 
konserwatystami; wigowie nazywają się liberalnymi, po. 
wymi a stoją na miejscu i na krok postąpić nie chcą. Ł— 
torys nie jest bardzićj konserwatystą jak lord Palmerstoi, 
szli oni do rządu pod hasłem reformy wyborczćj, przjrii; 
ją, przedstawili nawet projekt wypracowany przez lorda; 
sell, ale byli bardzo radzi, że ten cdrzucony został a 
wszy go do kieszeni, przez cztery lata milczeli. W tensp w 
stracili swą podstawę. Gdyby dziś, w razie wyborów po^a.
chnych, gabinet wystąpił pod hasłem reformy parlamente
wyśmianoby go i odpowiedziano, że do razu sztuka; F®łiró 
całćj popularności lorda Palmerstona, nie wierzonoby » 
gowie to czują a radykalni z tego korzystają. Nie Wj 
szcze sgitacyi reformistowskićj, ale od pół miesiąca cora;1 1 
cćj o reformie mówią, coraz boleśniejsze cięgi gabinet ztt 
powodu bierze. Nad palraerstowską zaczyna się wzneti'"« 
pularność p. Gladstone. Przeczuwałem to przed kilku 
cami, z powodu jego mów w izbie w tćj kwestyi, pono# pr 
niedawno w Brminghem i w innych miejscach. r
uchodzi za szczerego r f ;rmistę i jeżeli tak dalćj pójdziełpra 
mie stanowisko, jakie w r. 1830 zajmowali Grey i Russell-"^® 
dzą już w nim przyszłego prezesa gabinetu po Palmer; fez 
On jeden w istocie może odrodź ć stronnictwo wigś^^z 
¿grzybiało jak jego naczelnicy ; odrodzenie to może nsi;Łw 
zbliżeniem go i o radykalnych, jak Bright i inni, MML 
Gladstona nazywają wszędzie Jedynym człowiekiem z_8'|na 
i z sercem“ w gabinecie. Stara arystekracya wigoss^frze 
byłaby temu rada, ale nie podoła, nie ma w n:ćj zdolro^pzt 
statecznych; będzie mo e musiała znieść naczelnictwo 
stona, jak torysowie kiedyś znosili Peela. Bolesne to 
fortów, Osmondów i innych podobnych rodów, wywo«|| { 
się od towarzyszy Wilhelma Z obywcy lub podobnie, S‘e» ■ 
śnie ich potomkowie przeciw nim się zwracają. ,.,p>

Ostatniego stycznia w Leeds, na zebraniu refor®,:; 
skićm wystąpił wicehrabia Amberley, który scbłostal[ 
łosiernie izbę panów i całą arystokracją na korzyśćroW-no 
Wicehrabia Amberley zaś jest ni mnićj ni więcćj tylko “, 
pierworodnym lorda John Russell, owego, jak go kW ¡ 
zywano, wielkiego reformisty, ale zarazem będącego uosobi^ ~ 
najwy bit niej szćm arystokracyi angielskićj W jednéj&P‘ J 
ści Bulwera jest opisaną rodzina arystokratyczna ViponW ' nei 
leżąca do wszystkich intryg politycznych, rozsadzonaJ 
w pięknćj Anglii i posiadająca, za pomocą tysiąca sęi 
sposobów i sposobików a szczególnićj skutkiem jedności 
ności swych członków, wpływ niezmierny a zwłaszcza Die ‘ oj 
rozdawania tysiącznych synekur, ogromnie płatnych- . _ ¡ 
dziną czy tym klanem Vipontów, autor odmalował tylk'^.( Jo: 
rodzinę Bedford, którćj lord Russell jest polityczną i 
stą głową, kiedy ncminalną zdaje mi się jest książę ta 

Pomimo tego, wice br. Amberley w swój mowie 
że jeżeli niższym klasom zarzucają łatwość przekup^'/ a ¡ 
wyborach, to niech się sami na siebie obejrzą i niech d ite 
że ich polityczna moralność jest niepokalanie czysta. Mito 
jak niektórzy ludzie mówią przeciw nadaniu prawa wjjj, * 
biednym, możnaby przypuszczać, ,że bogaty nigdy e>e ' 
niewłaściwych, albo nieprawnych wpływów przy



8
;ofl icdv nie wydał ani grosza na przekupstwo, że nigdy nie 

wał ani innych do głosowania nie skłaniał, jak tylko na
«¡1 rf.ch’najwy^Pg0 ’ najczystszego palryotyzmu. Ale ponie- 
ilTtak nie jest, więc ucząc biednego, że przez sprzedaż swego 

at;.'*, popełnia występek, winniśmy takież same nauki dawać 
‘i'ttvm. Roztrząsając zaś zarzut braku ukształcenia polity- 
iresw klasach ubogich, rzekł: ,.Pozwóleie mi tylko zwró- 
’^'uwazę na te szanowne i szanowane ciało, na izbę lordów. 
y|,;,|zieue tam kilku, pewną liczbę ludzi rzeczywiście zdol- 
ioj i ¿«skonało swój obowiązek pełniących; ale też znajdz:e- 
°nił, mnóstwo innyfh, którzy zasiadając t.m na mocy prawa 
bn( edzictwa, wcale nie tak są uposażeni. Znsjdzieeie tam wielu 
ic8- insjQC'ch żadnego wykształcenia politycznego, o których 
?ję.” można powiedzieć, że mają jakiekolwiek polityczne prze- 
“Sigania, albowiem po prostu przyjmują przekonania swćj ro­
ić, „v o których nie można powiedzieć, by czy t ) z powodu 
lynjnlu, czy to z jakiejbądź innćj przyczyny, byli uzdolnionymi 
■'iii' zajmowania godnie miejsca w izbie lordów. Jednak ci lu- 
>trz e których polityczne idee zamknięte są w bardzo ćasnych 
yłfcicacb, mogą zasiadać, głosować w izbie i zawadzać pra- 
e^awstwu krajowemu.“ Dodać muszę, że na wice hr. Am- 
r2M?y, P° śmierci ojca, spada krzesło w izbie wyższćj. 

iyb, To wystąpienie, równie jak ów nagle wzmocniony i zuśpie- 
irzi rozbudzony ruch reformistowski, naprowadza mnie na d - 
lobifił, że izba w tym roku po spokojoiutko odbytych posiedzę- 
iraiih rozwiązaną będzie, a wybory powszechne rozpisanemi 
et(» reforma wyborcza będzie hasłem, jeżeli nie gabinetu, to 
Zjtfdzo silnego stronnictwa; to bowiem, co tu od tygodnia wi- 

'dli!, zdaje mi się wpływem jakiejś organizacyi planu. Co do 
;mia’éj reformy, przyznam, że może jeszcze nie tylebym dziś 
h sapnął rozszerzenia prawa jak uczciwszego jego wykonania, 
musidlug przyjętych obliczeń, każde wybory powszechne ko- 
pcdiują kandydatów do izby, w pieniądzach na przekupstwo 
Wlanych do 5 milionów fszt. To wyraźnie powiedział pan 
Mîtes w Leeds. By zaś wam jeszcze lepićj dowieść jak tu ja­
tko ie frymark głosami wyborezemi się odbywa, zacytuję wam 
?odśtępne, onegdaj przez wszystkie dzienniki powtórzone a jako 
zdaji^z najzwyczajniejsza, podane ogłoszenie: ,,Miasteczko 
¡łat sprzedania. Znaczna część miasteczka Bridgnorth bę- 
Jzalii sprzedaną przez licytacyą na drugi dzień po zebraniu par- 
idypentu (8 bm.) Własność liczy około 90 domów w położeniu 
aisifmjemniejszćm, dalćj liczy 9 hotelów, wiele sklepów, bu- 
leślijłtów. Mówią, że to jest dobra sposobność dla przed3ię- 
cÓKjfczego kapitalisty, nietylko do umieszczenia dobrze swych 
tailiiędzy, ale do zapewnienia sobie krzesła w parla men­
ue. Ludność Bridgnorth wynosi około 7000 głów, z których 

sid;J jest wyborcami. Miasteczko to wysyła zawsze dwóch de- 
■ spc.-owanych konserwatystowskich do izby gmin ; p. Wbitmore 
)ędij| dziś jednym z nich.“
' roi Czyż więc żądania wicebr. Amberley są bezzasadne, jak 
sadTimesowi dowodzić podoba? 
y w;
P0£

. 1«________________________________________________________

Wiadomości miejscowe i potoczne.

Poznań, 11 lutego. OJ kilku dni spadły śniegi znaczne i sanna 
w naszem mieście cb >k mroźnego powietrza wyborna. W nocy dzisiej­
szej dął silny wschodni wiatr połączony z śniełną zamiecią.

— Ostd. Z tg dowiaduje się, że p. Skrzydlewski sprzedał swą 
kamienicę przy ulicy Młjńskćj nr. 5, owdowiałej pani Scblechtowej 
za cenę i4,250 tal. Natomiast sabyła spółka handlowa Bnióski, Chła­
powski, Plater i Spółka kamienicę optyka p. Bernharda przy ulicy 
Berlińskiej.

— Onegdaj wieczorem zapaliły się sadze w kominie kamienicy 
przy rynku Nowomiejskim. Ogień wnet ugaszono.

.— Ojczyzna myli się, sądząc, że towarzystwo dramatyczne 
niejakiegoś p. Mikulskiego, dające przedstawienia w rozmaitych mia­
steczkach prowincyi naszej, jest polskiem. P. Mikulski jest Niemcem 
i trupa jego składa się także z członków narodowości niemieckićj.

— Tutejszy korespondent do Bromb. Ztg cieszy się ze zbli­
żenia Polaków do Niemców, które wedle niego objawia się coraz wię­
cej w Poznaniu. Dodaje on, że ,,ze strony niemieckiej z pewnością 
nie odepchną podanej przez Polaków dłoni.“ —Co się tyczy in­
nych doniesień szanownego korespondenta, jakoby panie polskie „agi­
towały silnie“ celem urządzenia zapustnego balu, w czóm je popiera 
jakiś „poważny hrabia,“ przyznajemy, że o podobnej „agitacyi“ nie 
słyszeiiśmy ni słówka i zdaje nam się, że wiadomość ta wyraża raczej 
życzenie szanownego korespondenta do Bromb. Ztg aniżeli „pańpol­
skich i owego „hrabiego.“

— W Pile spadł z lokomotywy palacz nazwiskiem Jakubowski 
i na miejscu się zabił. Pozostawia on żonę i czworo dzieci.

— Z wiosną roku bieżącego rozpoczętą zostanie w Kaliszu bu­
dowa mostu żelaznego, na wielkim kan»le rzeki Prosny, przy ulicy 
Warszawskie Przedmieście, obok klasztoru kks. Bernardynów i fabryki 
sukna braci Rephan, według projektu inżeniera gubernialnego gubernii 
warszawskiej, Juliana Majewskiego. Całkowita długość mostu czyli 
belki żelaznej dwu przęgiowój, konstrukcyi połączonej, wynosić będzie 
stóp lOk. Światło przepływu przy najwyższjm stanie wód wynosić ma 
stóp 92'/,, przy rzece zaś stóp 91. Most wsparty będz.e na dwóch 
przyczółkach i jednym filarze konstrukcyi murowanej z cegły na ce­
ment, z oblicowaniem kamieniem piaskowcem. Część żelazna mostn 
składać się będzie z trzech belek podłużnych, umieszczonych pod po­
mostem konstrukcyi kratowej Na zewnątrz skrajnych belek urządzone 
będą kroksztyny, podtrzymujące chodniki. Pomost do jazdy szeroki 
będzie stóp 22, chodniki zaś dwa po stóp 4, otoczone gustowną baiu- 
stiadą z żelaza kutego, walcowanego, wysokości stóp 3. Wymiary czę­
ści żelaznych zastósowane zostały tak, że po przepełnieniu mostu 
ludźmi i lodem w czasie zimy na pokładzie zebranym, żelazo dopiero 
pracować będzie około 240 pudów na eal kwadratowy. Koszt budowy 
mostu obliczony został na rs. 25,852 z tego na część żelazną mostu 
wypada 13.7OJ na budowę jtrzjczółków i fi aru rs. 9252, na sporzą­
dzenie projektu, dozór techniczny i wydatki nieprzewidziane rs. 289J.

Przybyli do Poznania dnia 11 lutego.
BAZAR. Wł. dóbr Kobierzycki z Królestwa Polskiego, Otocki z Go- 

gniewa.
HOTEL DU NORD. Wł. dóbr hr. Potworowska z Przysieki niem., 

Kurnatowski z Pożarowa.
STERNA HOTEL EUROPEJSKI. Wł. dóbr Klepaczewaki z Byczyna, 

kup. Gerbel z Grodziska.
POI) CZARNYM ORŁEM. Wł. dóbr Wągrowiecki z Szczytnik, kap. 

Wodpol z Rogalina.
0EHM1GA HOTEL FRANCUSKI. Wł dóbr Radoński z Bieganowa, 

Moszczeński z Kowalewka, Treskow z Kłodowa, Waligórski z Ro­
ztworowa.

W lado mości handlowe.
Stowarzyszenie kupieckie w Poznaniu dnia 11 lntego.
Zyto: bez obrotu, na luty i luty-marz 2‘J3/„, rr.ec kw. —, 

i na odstawę wiosnną 3«, kwiee-maj 30’/,, maj-czerw. 30%, tal. płac, 
i Okowita ma’o zmiany, na luty i marz. 123/a. kw. 14’/,», maj 22’/,,
! cz. 13%, ip 13’/, tal. płac.

Berlin, 10 lutego. Pszenica: 109 funt, w miejscu 45 57 ta', 
płac, wedle jakości. Zyto: 200) font, wyborowe nowe 35'/,-%, 
na luty 341/,, luty-marz. Ć4, na odstaw ę w i»senną 33% płac.,; maj- 
czerw. 341/, nom., czerw-lipiec 25%, lipiec-sierpień 3fi%, sierp.-wrz. 
37 ta! płac. Jęczmień: ca 1750 funt 27—33 tal. pł. Uwieś: 12C0 
tunt w miejB.ii 20'/, 2 i1/, płac, na luty i luty marzec 21, marz.-
kw. 21 ’/, na odstawę wioseuuą 21% żąd, inaj-czer 21% jłac., czer.- 
lip. 22% nom., lip.-sierp. 23 Ul. pł. Groch: 2259 fant. do gotowania 
43—60 tal. pł. O lój rzepiowy 100 funt, bez beczki wmieiscu 1(% 
żąd., na luty i luty-marz. 12%—"/,—% pł, roarzec-kw. ll"/„ żęi, 
kwieć-maj 11%—maj-czerw. li"/„, wrzes-piźlz. li"/,, tal. pł.

! Olój lniany w miejscu 12% tal. płac. Okowita: 800'% Tralli 
I w miejscu bez beczki 13', 4 */j«i na luty i luty-marz 13%,— l/«ł marz.- 
' kwieć. 13%, kw.-raaj i3%—•/,„ m>j-czerw 13% — ”/,,—’/,. czerw -lip.- 
I 14%—'/,,. li:,iecsierpień 14%—%, sierp.-wrzes. la’,—’/,,, wrzes.- 
' paźdz. 14% tal. płac.

Wrocław, 10 lutego Na targu: piękna
sgr.

śred.
sgr.

pośled.
sgr.

Pszenica biała stara 70—73 68 60—63
nowa 62-64 58 52 - 55

„ żółta 64—66 60 — 59
,, ,, nowa 56 53 54 — 52
„ porosła — — 49 45-47

Żyto nowe 40 -41 39 — 38
Jęczmień stary 34—36 33 30 -32
Owies 27-28 26 24-25
Groch 62-64 60 54-57,

Rzep: 218—212—196 sgr. za 150 funt, brutto.
Rzepak zimowy: 206 — 202—186 sgr. za 150 funt. brutto.
Rzep latowy: 184—176—156 sgr. za 150 fant, brutto.
Na giełdzie: Zyto: cicho, 2000 funt, na luty i luty-marz. 

31'/, pł, roarz.-kwiec. 31% żąd, kwiec.-maj 32'/,, maj-cz.33%, cz.- 
lipiec 34'/, tal. płac. Pszenica: na luty 47% tai. żąd Jęczmień: 
na luty 31'/, tal. żąd. Owies: na luty i kwiec-maj 35, maj-czerw. 
36 tal. żąd. Rzep: na luty 102 tal. żąd. Olej rzep: słabo, 
w miejscu 12'/„ na luty 12, luty-marz. i marz.-kw. 11’/, żąd , kw.- 
maj 11% pł., maj-czezw 11*/,, wrzes.-paźdz. II3/, tal. żad. Okowita: 
słabo, w miejscu 12',, płac., na luty i luty-marzee 12% żąd., marz.- 
kw. 12%, kw.-raaj 13'„, maj-czerw. 13'/,, czerw.-lip. 13’/, lip. sierp. 
14 tal. żąd. Koniczyna czerwona: niepokupua, peś ednia 17 
—19, średnia 20- 21, wyborowa 22'/,—24, najpiękniejsza 2.5%—26'/, 
tai. piać. Koniczyna biała: dobrze, poślednia 13—15%, śre­
dnia 16’/,—1S'/,, wyborowa 20’,',—22'/, najpiękniejsza 23’/,—24% 
tal. pł.

Nie nadeszły najnowsze szczecińskie wiadomości handlowe, da- 
jemy więc ceny dawniejsze.

Szczecin, 9 lutego. Na giełdzie: Pszenica: słabo, 35 
funt, żółta w miejscu 46—52'/, pł, 83—85 funt, żółta 52 żąd, na 
odstawę wiosenną 53'/,, maj-czerw. 54'/,, czerw.-lip. 55%—% plac., 
lipiec-sierp. 56% tal żąd. Żyto: słabo, 2000 funt w miejscu 33 
—34 płac., na luty 34 żąd., na odstawę wiosenną 34—33%, maj-cz 
34'/,, czer-lip. 35'/,, sierp-wrzes. 37 tal. płac. Jęc mień. 7') funt.

, march w miejscu 23% płac., ta odstawę wiosenną pom. 28'/,, tal. 
i żąd. Owies: 50 funt, w miejscu 22'/,—23. 47—50 funt, na odstawę 
i wiosenną 23 tal. pł. Groch: wmiejscu 39'/,—41, na paszę na oi’- 

stawę wiosenną 40'/, tal. pł. Olej rzepiowy: słabo, w miejscu 11%, 
na luty i luty-marz. 11% żąd, kw.-maj 11% płac., wrzes.-paźdz 11% 
tal. żąd. Okowita: słabo, w miejscu bez beczki 12%, na luty 12%, 
na odstawę wiosenną 13%, maj-czerw. 12'/,,—’/,, czerw.-lip. 1—3%,
p.-lisierp. 14%, tal płac.

Obwieszczenie. | Wieś szlachecka obejmująca około 
11500 mórg dobrej ziemi łącznie 200 mórg 
łąki dwusieczuój, położona nad żwirówką, 
4 mile odległą od dworca kolei żelaznój, 
z pięknym domem mieszkalnym, ogrodem 
w dobrym guście, dobremi budynkami go 
spodarczemi, inwen arzem roboczym kom­
pletnym, jest z wolnej ręki bez wmięsza- 
nia się trzeciej osoby do sprzedania; re 
flektujące osoby zechcą się w listach fran 
kowanych pod adresem J. X. Janowiec 
zgłosić. |6 8j

rtlai konk"taie nad pozostałością zmar- 
i Marcina Szwanke rendanta domini-

' ;o w Jarocinie rozpoczętym, został do 
¡n Splzasowy tymczasowy zarządzca masy 
■ poi & sprawiedliwości Rnedenbnrg tu 
entSi mianow»ny stałym zarządzcą masy. 

rr.rJ’s™wt 31 Btycznia 1865.
I • trolcwski sąd powiatowy,

B"1 Wydział jderwszy.
W. . Komisarz konkursu, 
ara; * ’ Jfausleutner.
et ii

J a pieśń przemysłowca.
Najmilsza mi wśród rodainy.)

JoPiSHmiyśle’ moJe ty sloóce> 
H7iffcp?eZ SZ onycil dzieł tysiące:g awiasz radość 1 wesele, ’ 
ssell.«Jesz honor, przyjaoiele 1

°,ebl® smętne Jest życie,
Jawnle i skrycie;

; ns! e na! ziemi ozeka 
tór;%*na P^yslneść człowieka.

i®. -W. Zietnftieteicz,

, domowemu, któryby
ale' t VÍ -, m'ej!ce do małego chłop-

cą,\X°‘epst.wl8 Polskiém> “ad sama- 
* wskaże takowe T6341

J“1’ Dr. Wituski,
tał»>—____Stary Rynek No. 55.
tó”}! h01?®’ w>'kształcona. P°-

J ilości a °d 1 majarb. Bliższo 
ie .i- Pozn'Zasi?gna/ można w eksped
¡obił’1*'- •□¿T-r—. _________ (641)
z ’ > caUJwiPsS'® oaoczyciela do małych 

,ntółi rfeć sio S' bliższych wiadomości do 
a sze' >is«ewem°Żna w CzarnotnIu B- P°d

śr»?' zęćnlk "pT/--------- *-----------Ścii' SkujJcyww ’ kaw,aler. od Łil!tu lat 
' f,,l wri<,i Z0lż0w-vck gospodarstwach, 

. "OJSkowości od ćw

szcze-

nieif ' Vokbo x°"-vch g°3P°dars ÎI aiÆa «VŚC11 P°sz“boje
• Î. za»ieirn„^onoma‘ Sbższych szcze- 
Ro' Borkiem muina w Dom. Zalesiu
rzetf » „ (908)Teofil PyŁIcrt
nO*3 OierniopLAca d.obładnie język francu-

3t«S sobie przyiaó161^'' °raz ‘ “nzJk?> 
1 Prowinrv!yj% miejsce w Poznaniust “I^nań. Adl’es: L- “■

S’bcIii ż/czyn8\;Po'ak’ który złożył egza-
ie’i! cl«l doŁprz*yj?ć miejsce jako na,
pyi/łwe posteruAt..res: Ct N- w Kr0‘ 
"ł fosie restante. (621)

W aptece mojej jest miejsce ucznia
przez sekundanera do obsadzenia.
(411) JL Jagielski, w Poznaniu.
Zdrowe, Ea otwartóm miejscu poło­

żone mieszkania, po umiarkowanych ce 
nach, w nowo budowanym domu w ulicy 
Owocowej nr 3 pomiędzy Cbwali3zewem 
a Tamą na pierwszćm piętrze cttety 
pokoje i kuchnia, 3 pokoje i kuchnia, 
na parterze 3 pokoje i kuchnia i 4 skle­
powe mieszkania po 2 stancje od 1 kwie­
tnia do wynajęcia.

[645] Tomaszewski.
Oberżą moją tu w miejscu na kaliskiem 

przedmieściu, tuż przy szosie do Ostrowa 
prowadzącej położoną, wraz z ciążącym 
na niej prawem realnem szynkowania, ma­
jącej 1800 talarów wartości, zamyślam z 
wolnej ręki sprzedać.

Bliższe wiadomości udzieli na listy fr.
Józef Fi^as,

(613) oberżysta w Krotoszynie.

Wielki sklep składowy
jest pod No. 5 i 6 ul. Weneckiej do 
wynajęcia, Szczegółów udzieli Adolf 
AŚch, ul. Zamkowa 5. (612)

Osobom clerpląoym na epilepsyą u- 
dzieli się adres pewnej czcigodnej osoby, 
posiadającej doświadczony środek ku 
szybkiemu i trwałemu uleczeniu epilepsji. 
Szczegółów udzieli na płatne zapytania p. 
sekretarz Wepler w Berlinie, Oranien- 
str. 32. (651)

Sądowa wyprzedaż,
Zapasy przedmiotów damskich i mo 

dnyoh, należące do maty konkursowej 
sióstr Haller, plac Wilbelwowski Nr. 3, 
I piętro, są po znacznie zniżonych ce- 
naoh wyprzedawane.

Manlicimer,
(628) zs rządzca masy.
W Dom. Mchy pod Xiążem dopuszcza 

się ogiera, gniadego. pełuej krwi angiel­
skiej, Monarch po William the Conqueror 
i Lady — Anna za opłatą od klaczy 5 tal- 
do kasy Dominialnej, i 1 tal. do stajni.

Dwóch nczni do składu korzeni, deli­
katesów i win poszukuje się zaraz do 
Warszawy. B iższa wiadomość w cukierni 
p. A. Szplngiera w Bazarze. (616)

Aukcya pozostałości.
Z polecenia król, sądu powiatowego 

sprzedawać będę drogą licytacyi publicznój 
gotówką najwięcej dającemu w poniedzia­
łek, 13 lntego rb. p-zed połud. począwszy 
od godz. 9 w lokalu aukoyjnym przy 
ul. Magazynowej Nr 1:

meble, nbiory, bieliznę, pościel, sprzę­
ty domowe, ird., a o godz. ll nowe 
szopy podróżne i około 10U ilúte­
les dobrego wina czerwonego i reń­
skiego (Geissenbeimer P. A. Mumm.)

nycMemski,
(649) królewski komisarz aukcyjny.

począwszy od 4 sgr. za łokieć,

Wallis i Piqué
w rozmaitych deseniach poleca tanio

F. W. Mewes,
(605) Rynek 67.

kopule damskie
dzienne i nocne,

Damskie przedmioty negliżowe
wszelkiego rt dzsju.

Eosgule męskie
dzienne i nocne,

Pantalony, Kaftaniki itd.
dla mężczyzn,

Koszule dla chłopców i dziewcząt,
liieliznę dla dzieci.
Bieliznę do pościeli

pięknej i dobrej roboty rgeznej.

Prócz t go polecam moje wy­
roby maszynowe jako to: 
przodki do koszul, koł­
nierzyki , mankiety, 
wełniane i jedwabne 
koszule do podróży ,t J.
Robert Schmidt

dawniej Antoni Schmidt, 
Magązyu płócien, b elizny, k biercy 

[[533] i towarów modnych.
Poznań, Rynek Vo. ©3.

Jak słychać, ma cecli szenieclił, 
mieszcząey się obecnie w Starem Mieście 
Poznaniu, na przedmieście Środka, w po­
bliżu Swarzędza, bjć przeniesionym.

Czyżby wierzj’ć można? (635)
Drukowane obrazy olejne o- 

prawne począwszy od 2 ta , miedzio­
ryty i staloryty, fotografie itd.
poleca najtanićj

Józef Jolowicz,
(643) Rynek 74.

Dobra Budziszewskle są 
<Io wydzierżawienia. (619)

Starą żytni ówkę
(Worłlliiuiscr)

znanej wyborowej jakości polecają z beczki 
oryginalnej kwartę po 2 zip.

Jakób Schlcsiuger Syn.,
(654) Chwaliszewo 73.

Węgle kamienne
z najlepszej kopalni Górnego Szląska, po­
leca tak wozami jak pojedyńczemi beczka­
mi, po cenie jak najtańzsej. Obstalunki 
przyjmuję na takowe w moim składzie na 
Wielkiej Rycerskiej ulicy 1.

Przewózka od kolei do domu gratis.
Wilhelm Mewes,

(550) kantor: Szewska ul. 20.

Dla osób cierpiących na oczy i 
lubonuików sztuk.

Podpisani polecają wielki swój slład 
narzędzi optycznych, obejmujący otfity do­
bór wybornych dalekowidzów, przez które 
w oddaleniu milowem przedmioty dokładnie 
rozpoznać można; drobnowidze powiększa­
jące 50 — 500 razy, lupy, lornetki, oku­
lary do czytania i patrzenia w oddalenie, 
oprawne w złoto, srebro i stal: przyborj' 
rysunkowe, 1 bele, aparaty indukcyjne, lu­
sterka wkltsłe i lusterka do golenia, ste­
reoskopy z widokami z wszystkich części 
Europy, wyborne obrazy rodzajowe i trans­
parentowe itd. Aparat 0 12 pięknych 
obrazach tylko 1 tal. 10 sgr. Reperacye 
wykonywa się szybko i tanio.

Bracia £*ohl, optycy, 
w Poznaniu, (401) w Wroolawln, 

ul. Wilheimowska 9, ulica Świdnicka 38.

Petroleum
(amerykański olej skalny)

w najlepszym gatunku odebrał i poleca
(655) A. Kunkeł jnn.

W leśnictwie liobcl- 
niki pod Szamotułami 
sprzedajesię co czwar­
tek drzewo budowlowc 
i porządkowe. [6.53]

Dzwonki do sanek
w znacznym doborze poleca

N. Sikorski,
(639) ulica Wilheimowska No. 18.
Skład deszczochronów, lasek, cyga- 

rówek, wełnianych koszul dziennych, kaf­
taników, kołnierzyków męzkicb, prag- 
shich butów męzkich i ilant- 
shirli, tudzież rozmaite totkary norytn- 
bergskie poleca Apolailt,;

(642) ulica Wodna No. 6

Nasienie rzepy olbrzymiej
z gatunku Pohla, szefel za 5 tal., mecka 
za 10 sgr., poleca (594)

Karol Hcinzc,
w Kłecku.

dA Lampy petroleowc 
stajenne, domowe i wietrzne poleca

«¿5» i przerabia do oleju skalnego wszel­
kie lampy R. lilii»;,

(652) Poznań, ul. Fryderykowska 33.

Łubin żółty
dojrzały i piękny poleca handel nasion rol-
ni® Ludwika Kunkla.

Możyce do farbowanis 
i znaczenia owiec,

trokary, puszczsdta, noże kopytkowe, lan­
cety do szczepienia ospy, sikawki by­
dlęce, tudzież dokładne przybory banda­
żowe poleca

C. Prciss,
fC50] ulica Wrocławska 2

i Świeże hauthurgsitic
h bydlinki tłuste i śnieżego 
i tłustego wędzonego łososia 
| WCZCrskicgO poleca

Jakób Appel,
g (647) ul. Wilhelm. 9, naprz. hot.Miliusa
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Wyprzedaż sądowa
towarów do masy konkursowej 110. J. Kamieńskiego należących odbywać się będzie 
dalej jak dotąd. Wyborowe kaftaniki, kalesony i pończochy »weł­
niane, S|tPzedt\)ą się niżej ceny zakupnej, wiele innych artykułów, 
mianowicie zimowe bukskinowe rękawiczki po cenie polo- 
wicznćj. c. j. deinow,

[648] kurator masy konkursowój M. J. Kamieńskiego.

B&onicæynç csenvoaq i białą, lyinoleim. 
rayf/ras angielski scłoski i francuski, łubin 
nsotSry i æôlgy, lucernę i wszelkie inné na~ 

Manasse Werner,
[636] Wielkie Garhary 17.

ssana poleca

ireho 
»,* i»!BERNARD SUIW

blicharz i fabrykint wyrabódrz« 
w Wrocławiu,

polecił przewielebnemu ducbowi(Jk 1
skład białych i żółtych świec |1 
wych po najtańszych stałych W

iW Firanki, materye meblowe i obrusy
polec, „ -„„i,ta,,» „tam jnJjusz Lasc],,

(646) W~ Plac Wllhelmowskl No. 3, Hotel dn Nord.

Bazar Oriental
de siiicis w moiitty

d’Alger.
Wilhelmsplatz No. 10, vis-à-vis du Théâtre.

Pour la première fois à Posen, j’ai l’honneur d’offrir aux habitants de cette 
e, un grand et riche assortiment d’articles orientaux tels que: Bournous, Biville, un granu eu ncuc Kaviuwcu. uam-.v »..»».»». --- u-“- ------- "'T’ ,—

lonterlo Mauresque &c. &c. Les dames qui m’auraient déjà honore de leur
visite, trouveront chez moi, en me Venouvellant cet honneur, un grand assortiment 
de bijouterie mauresque, grande nouveauté, que je no possédais 
pas dans les premiers jours do mon arrivée, jj®?“ (On trouve chez moi 
du tabac turc). Mes prix sont très modérés, fixes et invariables. (573)

Neue Preus. (Kreuz.) Ztg. umieszcza następujący list pewnego duchownego 
wielkich zasług o Hofta wyskoku słodowym, który to list tutaj podajemy.

Monsheim, koło Worms.
... W końcu jeszcze coś innego, co Pana niezawodnie zajmuje. Jestem wiel­

kim wielbicielem Hofta wyskoku słodowego, na któryś mi Pan uwagę zwrócił. Uży­
wałem go z najlepszym skutkiem nawet przeciwko duszności i ja to byłem tym, 
który wspomniony istotny eliksyer życia w okolicy tutejszej tym sposobem rozpo­
wszechniłem, że w Worms spowodowałem zdatnego i dobrze akredytowanego kupca, 
pana Herrmanna Wolff (firma O. G. Metzger), aby urządził skład rzeczonego 
wyskoku. Nieoledwle wszystko, co pan Wolff dotąd odstawił, zakupiono u niego 
skutkiem mego polecenia. Mówiłem także już o tem z dwoma znajomymy lekarza­
mi, którzy się zupełnie na to zgadzają, aby go zapisywać. Co tylko odeszła prze­
syłka z Worms do Kaiserslautern, gdzie go mój zięć lub też jego lekarz jaknaj- 
mocniój polecą. Wszystko to wolno Panu donieść panu Hoff.

(629) J. Molenaar, pastor.
Skład główny w Poznaniu u Utraci Plcssner, Rynek 

No. 91 i skład uboczny u BB, Biielza, ul. Wilhelmowska 26.

cząc za rzetelną celną wagę, ¡3 D»' 
niesfałszowanie.

Znane formaceutyczne wyroby 
.......................... e (15 scko to: Cukierki piersiowe 

rety indyjskie (20), Fosforan 
Lerasa (iO), Guarana (25), Kapsifes 
tyku (l tal. 10 sgr.), Kapsułki 
Matyku dla kobiet (22 %), Kotj) 
królewskiej chiny (1, 10), Koidjajti 
(1, 5,) Pastylki z Natr i Magneń»« 
nego i Pastylki Pepsiny, Pign^dgi 
czyszczające Dra Kazenawy (2j 
biednego (emplâtre du pouvre ¡? 
Roślinna Glyceryna z palmowego fi11*1 
Syrop z chiny czerwonej żelazs' Off 
Syrop z chrzanu (1, 5,) Syrob i»zy 
(1, 5,) Syrop podkwasu fosfatu »¡Z .i 
Szprycowame z Matyku (25), Tr '

&

ozprycuwauie z huhjau (¿oj, ¿jj 
rybi z nowej ziemi (25), znajduj,) ,8I 
z szczegółową wskazówką użycia csć

Bielefeldskie, szląskie i saskie płótna, stoło-
wiznę, bieliznę na pościel, pończochy i fia- 
nelę, prawdziwe płócienne cllUStki do UOSa, 7» tu­
zina począwszy od 25 sgr, poleca

Fabryka bielizny i handel towarów płóciennych

F. W. Mewesa,
Rynek 67. 

Skład guana
rządu peruansklegro

w Hamburgu.
Niniejszóm donosimy, że niezmienione ceny naszego guana są następujące:

7W. 160. — za 3000 funt, brutto wagi hamburgskiej, czyli 20 cent, wagi celnej, 
biorącym 60,000 funt, i więcej,

134. - za 8000

[630]

Podziękowanie,
Cierpiąc przeszło l1/, roku na otwartą ranę piersiową i zużywszy wiele środ­

ków bez skutku, poradziłem się tutejszych trzech lekarzy co do użycia Osckin- 
»kiego mydła uniwersalnego, a że ci nie byli przeciwni, użyłem go we­
dług przepisu i mogę obecnie już mówić o najlepszym skutku. To _powoduje 
do złożenia jego wynalazcy, panu
mego najczulszego podziękowania.

Krotoszyn.
(631)

d. Osehinskiego mydła uniwersalnego nabyć można w flasz­
kach i bańkach po 10 sgr (wskazówka użycia bezpłatnie) w Poznaniu u A. 
Wuttkiego, ul Wodna, w Ostrowie u V. Berlinem, w Szamotułach 
u Juliusza Pełsera, w Śremie u E. Siewertha.

Składy będą urządzone. Listy franco.

biorącym bU,UUU tunt. i więcej, 
funt brutto wagi hamburgskiej, czyli 20 cent wagi celnej,

biorącym 2000 do 60,000 funt.
miechami, płatno per comptant, bez wynagrodzenia tary, wagi ubytkowćj, 

' lub dekortn. (442)

J. D. Mutzenbeeher Syn.
potrącań lub dehor 

Hamburg,
w styczniu 1865.

mówić o najlepszym skutku. To powoduje mnie
OscMnskierittt, Wrocław, Karlsstrasse 6.

E. Markiewicz.

Superfosfat amoniakowy 
z gnana peruańskiego,

ua którego wyrabianie przyzwolili panowie J. D. Mutzenbeeher Syn 1 Ang. Joz. 
Schoen 1 Sp, pod ich szczegółowym dozorem, obejmujący około 11 proc, azotu 
i I-O proc, rozpuszczalnego kwasu fosforycznego (uznanego powsze­
chnie iako najbardziej racyonalnv środek nawozowy), polecająH-m. 1865. Ohlendorft i Sp.

(443)

szemu objaśnieniu się, zawsze .-gf gi 
we wszystkich aptekach poznaśst ja

Grimanlt i Sp. w PaM»
(1) Ancienne Pharmacie Dom a I
Ku natychmiastowemu uśmierz«) 8,'' 

dego |cń;
bólu zębów

poleca się jako środek najpe» 
Schotta nowo wynaleziony Extrir»nl<

Skład u Joachima Bei'
(486) Poznań, Rynek aja“,

Wełna na ZÇC
(trąbka po 2*% sgr.) ■ 

uśmierzająca natyohmiast każdy1
bów, jest w głównym składzie m 
Poznańskie w aptece ) sil

Elsnertia 1
|łat
iczi
iróiBazar.

W sobotę, dnia 18 lutego L

Koncert ’bch

ept
eh,

Kudolfa Willmi »,żc
c. kr. nadwornego fo a 1

Dwie gniade klacze, mające 6 i 5 lat,
5‘ 5” wysokości, bez wad, stosowne tak 
pod wierzch jak i do zaprzęgu, są na 
sprzedaż u inspektora gospodarczego Breu- 
er w Taczanowle pod Pleszewem. (637)

Mój zakład fryzyerski wraz z składem paclinideł i przedmiotów męzkich,
istniejący w miejscu od lat 24, sprzedałem w dniu dzisiejszym swemu krewnemu i dawnemu przyjacielowi,

Panu Emilowi Hartmann.

rat

Powszechnie ulubiony i znany ro­
syjski gorikl llkwor żołądkowy
1ÄF Malakof,-®#
wynaleziony i jedynie tylko w niesfał- 
szowanej jakości destylowany przez

M. Cassirera i 
w Świętochłowicach (Schwiento-

chlowitz) w Górn. Szląsku,
poleca się niniejszem uprzejmie na 
niezbędnego towarzysza ku pokrze­
pianiu
na polowaniach, pochodach 

i w podróży,
tudzież wszystkim lubownikom nader 
smacznego i pożywiającego gorżkiego 
llkworn.

Składy rzeczonego rosyjskiego li- 
kworu żołądkowego znajdują się we 
wszystkich miejscach lądu stałego. 
W Poznaniu sprzedają go w niesfał- 
szowanej jakości panowie: J. Blnmen-
thal, A. F....................... ...............
Izydor A]
H. Cassri 
tiatycki, Henryk Soherbel, w Brójcu 
p. H. Büttner itd. (96)

KURS GIEŁDY 
dnia 10

W BERLINIE, 
lutego.

Papiery pruskie. żądano płac.

Dziękując najuniżeniej za zaufanie, jakiem mnie zaszczycano, upraszam, aby je także na mego następcę przelano, który przy 
najdokładniejszych wiadomościach fachowych ofiaruje najrzetelniejszą i tanią usługę.

Poznań, 1 lutego 1864. IWL ( «1111.
Odnośnie do powyższego zawiadomienia, zapewniam, że staraniem mojem będzie, uzyskać i utrzymać względy szano­

wnej publiczności, o które upraszam, najdokładniejszą i najświeższą robotą, tudzież przez ceny umiarkowane i najrzetelniejszą usługę.
Mój salon do spuszczania włosów jest jak najwygodniej urządzony, skład zaś prawdziwych francuzkich 

paclinideł i wszelkich przedmiotów toaletowych jest zapasowy. ....
Zamówienia peruk, ciemion, warkoczy, tupetów itd. wykonywa się według najpraktyczniejszych i naj­

bardziej eleganckich wynalazków dokładnie i tanio.Emil Hartmann dawniej M. Cołin,
plao Wllhelmowskl No. 7.(627)

Połączona z moją farbiernią artystyczną

Pralnia kapeluszy słomkowych, farbiemia wraz
z zakładem modernizowania kapeluszy,

Poznań, ulica Wilhelmowska No. 8,
w Frankfurcie n. O., w Kistrzynie, w Landsbergu n. W., w Głogowie, w Legnicy,

Holzmarkt 7, Rynek 191 Richtstrasse 14, Rynek 28, Goldbergstr. 1.
poleca się niniejszem do prania, farbowania i modernizowania kapeluszy slomkowyeh każdego 
rodzaju* Nowy przyrząd parowy zakładu mego połączony z najlepszemi siłami roboczemi, odpowiada jak najdokładniej 
wszystkim wymaganiom czasu teraźniejszego, każde zaś zlecenie wykonywa się punktualuie i dokładnie. Najnowsze formy wio­
sennych i latowych kapeluszy formy czapko wij, dzwonkowej i faęonowej są u mnie ku przejrzeniu.

Frańciszek Steuding.

(635) tepianisty itd. r,
Program ogłoszą gazety. ,

Biletów na numeM’*11’ 
krzesła po 30 sgr. do^fchi 
żna w nadwornym składzie mtuBoi
Ed. Bote i G. Bota

Ki
Teatr miejski w Pozuaf

W sobotę dn 11 lutego wsta P 
gotowań do przedstawienia niedziel 
dne przedstawienie. be

W niedzielę dnia 12 lutegoF 
tnie wystąpienie gościnne panny 
(Jenee. Prinz Lieschen, w® > 
chwila w 3 aktach i 6 obrazach plvJ' 
rycego Heiderich. Pierwszy obrai: jt| 
plomat; drugi obraz: Die Finer ,js 
obraz: Ein Hauptpunkt; czoij„u 
Eine frewillige Anleihe; piąty « 
Hofpoet; szósty obraz: Ein brills:
Na zakończenie: Wielki humory;?1 * o 
chód maskowy, z całkiem nowes:• as; 
ii częściowo nowymi kostimM* j} 
się wielkiem ugrupowaniem i «Aj; 
zem zakończy. Przedtem: ■,

kucia von Łammerniwc 
wielka opera w 3 aktach prze! ■ 11!

Początek o godzinie f.os;
Cena miejsc we dnie: I l°**Ajiłv 

17*/, sgr. Przy basie: ! loża i>
. ich

iił<

sgr., parter i balkon 10 sgr, 
sgr., amfiteatr 5, ga’crya 3 eg 

W poniedziałek dnia 13 jakich 
tnie wystąpienie panny Ottilii 0«

Jk JŁeller, # ;

Pożycz, dobrow.....
— rząd. 1859....
— 50, 52 konw.
— 54, 55, 57,
— 1856...............
— prem. 1855......

Obligi dług, skarb.
— Marchijs.........

Listy zast. March.
— Prus Wsch....

— Pomor..

i1’
4

4’Z

3%
3'A
3-A
3%
3%
4
3'/.

— W.Ks. Pozn....
— — — (nowe.
— — - (nowe.
— Szląskie..........
— gwar. B..........
— Prus Zach.....

3%
4

4-
3>/a
3%
3'A

— rent. March....
— Pomor.............
— W. Ks. Pozn. 
— Pr. Ws. i Zach. 
— Nadreńskie....
— Saskie............
— Szląskie...........

Papiery zagranicz. 
Austr. metali.........

97’/,
95%

102% 
106 ,
97 yj 

102’/,i 
102% 
1Í9 
91% 
89% 
87% 
84 
94
877.:
937,

- Poż. naród......
Austr. Obi. 250 fl... 
Rosy. 5 poży. Stiegl 
— 6 — . 

Rosy. poż. angiel. 
Polsk. obiigi skarb. 

— Cert. A. 300 zł. 
— Lis. z. n. w RS. 
— Ob. cztk. 500 z.

Pieniądze.
Frydrychsdory....
Lrędory.................
Złota, funt. cel... 
Srebra — dito. 
Saskie bil. kas.... 
Niem. banku........

95%
927.

837.
94%
97'/,

97%
97%
98%
98%

64

Austr. bank.. 
Polskie bil.

Ahcye kolei żelaz.

Berlin-Anhalt.,
Berlin-Hamb...

Berl.-Szczecin..
Wrocł.-Freib...

najnow. 
Brzeg-Niskie.... 
Koźlo-Bogumin 

— pierwot,

% żądano płac.

5 —- 7078|
5 80
4 — 72%)
5 — 87 I
5 — 89%'
4 — 717»1
5 — 92%:
4 — 75%:
4 89%

_ _
1135,J

— — 1107.
_ — 463
_ — 29%„
— —- 99%
__ — —

— 99’/.
— — 89
- — —
— — —

5 99%
4 — 187
4 — 146%i
4 — 207 I
4 — 133%'
4 — 139'A
4 — —

4 91 —

4% — 59%,
4 — 85 !

Dolno-Szl.-March.. 
Dolno-Szl. kol. pob. 
Półn. Fryd.-Wilh... 
Górno-Szl. A. i C.

— Litt. B........
Opol-Tarnowic.......
Starogr.-Pozn.........

Akcye bank, i kredyt. 
Beri. Stow, kas.... 
Beri. Tow. hand... 
Gdański bank pry w. 
Dysk. Udział kom 
Gota bank, pry w...
Hanow. dito...........
Królezw. dito...........
Lipslt. Stow. kred. 
Magd. bank. pryw. 
Pomor. bank rycer. 
Pozn. bank. prow. 
Prusk. udz. bank.. 
Szląsk. Stow. bank.

Akcye przemysłowe 
Beri. fab. kol. żel. 
Minerwy Szląskiej.
Concordia...........
Magd, assek. (jgn. 
Oblig.zpraw.pieTw. 
Berl.-Anhalt.......

Berl.-Hamb

163
144

132

109

28%

Listy zast. gal. now. 
z kup. w. austr.

Listy zast. gal. star, 
kup. w mon. kr.

KURS STÓW. KUP-
dnia 11 lutego 

4
3'/, 
4 
4

4 95%
3%
4 96
3% 926/,
4 101%
4 101
4 —
4 iooys
4 —
4% —
4 75%
4
4 —
4 —
5 70%
4 29%
4
4 —

4
4 —
4 957,
4% —
3% —
4% 144
4 95%
3% —-
3% —
4 79%
4
4% —

101 >,

99

139’/.

162%

84

99 [Pozn. lis. zast. nowe.
95 |! — nowe.;...........
957<!l — Listy Rent... 

¡Szląskie li3t Zast. 
Usty zast. A.
nowe__
Lit. B...,
Lit C..., 
Listy Rent.... 
Oblig. prow.. 

Polskie Listy Zast. 
nowej Emis... 
Obi. skarb....
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